的有关规定。”

 “本次非公开发行对认购对象的选择公平、公正，符合公司及其全体股东

的利益，符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》、《证券发行与承销管理

办法》等有关法律、法规以及《认购邀请书》等申购文件的有关规定，发行对象

的确定符合发行人 2015 年第一次临时股东大会规定的条件；本次非公开发行最

7

终获配对象或其管理的基金产品属于需按《中华人民共和国证券投资基金法》、

《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投资基金监督管理暂行

办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》的相关规定完成

登记备案程序的，已根据相关规定完成了登记备案；除陈友外，其他发行对象均

与发行人的董事、监事、高级管理人员、主承销商不存在关联关系，发行人的董

事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构及人员存在关联关系的关联方

不存在直接认购或通过结构化等形式间接参与本次发行认购的情形。”

（十四）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：

“1、发行人本次非公开发行已取得发行人股东大会的有效批准，并经中国证

监会核准，发行人董事会已取得办理本次非公开发行相关具体事宜的授权；

2、本次非公开发行最终获配对象及发行过程符合法律、法规和规范性文件

的规定，本次非公开发行结果公平、公正；

3、本次非公开发行的认购对象符合《管理办法》及《实施细则》的相关规

定，本次非公开发行最终获配对象或其管理的基金产品属于需按《中华人民共和

国证券投资基金法》、《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》、《私募投

资基金监督管理暂行办法》及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》

的相关规定完成登记备案程序的，已根据相关规定完成了登记备案；

4、除发行对象陈友外，本次非公开发行最终获配对象及其产品不包括发行

人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、保

荐机构（主承销商）及与上述机构及人员存在关联关系的关联方；

5、本次非公开发行的《认购邀请书》、《申购报价单》、《认购合同》及其他

有关法律文书符合相关法律、法规和规范性文件的相关规定，合法、有效。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

8

本次发行新增 21,770,682 股股份的登记手续已于 2016 年 8 月 3 日在中国证

券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次增发股份将于该批股份上市

日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：天源迪科；证券代码为：300047；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2016 年 8 月 10 日。

（四）新增股份的限售安排

除陈友外其他 3 名发行对象认购的股份自发行结束并上市之日起可上市交

易。陈友认购新增股份的限售期为新增股份上市之日起 36 个月。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前
本次发行数量

（股）

本次发行后

持 股 数 量

（股）

持 股 比

例
持股数量（股） 持股比例

有限售条件的流通股

份
93,449,605 27.82% 2,418,964 95,868,569 26.80%

无限售条件的流通股

份
242,494,795 72.18% 19,351,718 261,846,513 73.20%

合计 335,944,400 100.00% 21,770,682 357,715,082 100.00%

（二）本次发行前后前 10 大股东情况如下：

1、本次发行前股东情况

截至 2016 年 3 月 31 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例

9

1 陈友 44,137,000  13.64%

2 陈鲁康 18,034,000  5.57%

3 谢晓宾 13,236,000  4.09%

4 李谦益 12,369,163  3.82%

5 杨文庆 8,940,000  2.76%

6
中国农业银行股份有限公司-宝盈科技 30 灵

活配置混合型证券投资基金
7,058,351  2.18%

7
中国建设银行-宝盈资源优选股票型证券投

资基金
6,099,695  1.88%

8
交通银行股份有限公司-易方达科讯混合型

证券投资基金
5,640,759  1.74%

9
招商银行股份有限公司-宝盈新价值灵活配

置混合型证券投资基金
5,130,146  1.59%

10
中国农业银行股份有限公司-宝盈策略增长

混合型证券投资基金
5,009,285  1.55%

2、本次发行后，公司前十大股东持股情况

本次发行后，公司前十大股东如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量(股）  持股比例

1 陈友 46,555,964 13.01%

2 陈鲁康 18,034,000 5.04%

3 谢晓宾 13,236,000 3.70%

4 李谦益 12,039,163 3.36%

5 杨文庆 8,940,000 2.50%

6 魏满凤 6,399,978 1.79%

7 丰和价值证券投资基金 6,361,166 1.78%

8
富荣基金－民生银行－富荣基金－聚富

3 号定增分级资产管理计划
5,636,188 1.57%

9
中国农业银行股份有限公司－宝盈科技

30 灵活配置混合型证券投资基金
5,527,600 1.54%

10
中国建设银行－宝盈资源优选股票型证

券投资基金
5,264,695 1.47%

（三）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

10

本次非公开发行前后，公司董事、监事及高级管理人员持有公司股票情况如

下：

姓名 职务

发行前 发行后

持 股 数 量

（股）

持股

比例

持 股 数 量

（股）

持股

比例

陈  友 董事长、总经理 44,137,000  13.13% 46,555,964 13.01%

陈鲁康 董事、副总经理 18,034,000  5.36% 18,034,000 5.04%

谢晓宾 董事 13,236,000  3.94% 13,236,000 3.70%

李谦益 董事、副总经理 12,039,163  3.58% 12,039,163 3.36%

杨文庆 董事 8,940,000  2.66% 8,940,000 2.50%

汪东升 董事、副总经理 2,150,338  0.64% 2,150,338 0.60%

梁金华 独立董事 - - - -

盛宝军 独立董事 - - - -

郑  飞 独立董事 - - - -

张  媛 监事会主席 207,458 0.06% 207,458 0.06%

梁凌琳 监事 - - - -

代  静 监事 - - - -

林  容 副总经理 464,500 0.14% 464,500 0.13%

管四新 副总经理 150,000 0.04% 150,000 0.04%

代  峰 副总经理 210,000 0.06% 210,000 0.06%

罗  赞 副总经理 105,000 0.03% 105,000 0.03%

陈秀琴 副总经理、董事会秘书 640,624  0.19% 640,624 0.18%

钱文胜 财务总监 70,000 0.02% 70,000 0.02%

合计 100,384,083 29.86% 102,803,047 28.72%

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2015 年 12 月 31 日、2016 年 3 月 31 日的归属于母公司所有者

权益和 2015 年度、2016 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，本次发行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产 2016 年 3 月 31 日 4.01 5.04

11

（元） 2015 年 12 月 31 日 4.05 5.08

每 股 收 益

（元）

2016 年 1-3 月 -0.04 -0.03

2015 年度 0.20 0.18

五、财务会计信息分析

（一）、主要财务数据

（1）合并资产负债简表

单位：万元

项目 2016/3/31 2015/12/31 2014/12/31 2013/12/31

流动资产 161,836.45 162,259.14 120,145.71 97,314.29

资产总计 242,181.14 241,727.85 190,743.39 157,622.96

流动负债 84,751.34 103,227.63 60,064.85 32,876.38

负债总计 107,423.50 106,106.52 64,742.39 39,756.65

股东权益 134,757.64 135,621.33 126,001.00 117,866.31

归属于母公司

股东的权益
129,785.98 130,926.88 122,503.68 115,004.38

（2）合并利润简表

单位：万元

项目 2016/3/31 2015/12/31 2014/12/31 2013/12/31

营业收入 38,911.68 167,661.50 118,664.45 102,306.99

净利润 -899.09 7,506.31 6,864.79 12,692.46

归属于母公司

股东的净利润
-1,176.30 6,305.01 6,120.25 12,218.04

（3）合并现金流量简表

单位：万元

项目 2016/3/31 2015/12/31 2014/12/31 2013/12/31

12

经营活动现金

流量净额
-6,722.75 -6,705.93 -12,672.59 -1,913.25

投资活动现金

流量净额
-3,332.54 -14,698.49 -15,348.16 -16,084.23

筹资活动现金

流量净额
7,734.65 26,894.88 26,872.18 17,060.82

现金及现金等

价物的净增加

额

-2,320.64 5,490.46 -1,148.57 -936.65

（4）主要财务指标

项目 2016/3/31 2015/12/31 2014/12/31 2013/12/31

销售毛利率（%） 16.03  19.75  25.60  32.81

销售净利率（%） -2.31  4.48  5.79  12.41

存货周转率 0.74  3.87  3.74  4.59

应收账款周转率 0.56  2.57  2.11  2.26

总资产周转率 0.16  0.78  0.68  0.72

净资产收益率（%） -0.90  4.98  5.15  11.15

基本每股收益（元） -0.04 0.20 0.19 0.39

总资产报酬率（%） -0.13  3.99  5.17  9.85

营业收入同比增长（%） 67.73  41.29  15.99  53.82

归属于母公司股东的净利润同比增

长（%）
-  3.02  -49.91  22.51

流动比率 1.91  1.57  2.00  2.96

速动比率 1.37  1.17  1.54  2.36

资产负债率（%） 44.36  43.90  33.94  25.22

（二）管理层讨论和分析

1、资产结构分析

随公司经营规模的扩大，公司资产规模逐步扩大。

13

2013年末、2014年末、2015年末和2016年3月末，公司流动资产占比分别为

61.74%、62.99%、67.12%、66.82%，资产流动状况较好。

2、负债结构分析

公司负债主要为流动负债。随着公司经营规模的扩大，2013年末至2015年末

公司流动负债整体呈现增加的趋势。2016年3月，公司发行2亿元公司债券，用以

偿还银行贷款，导致公司非流动负债规模上升，流动负债规模有所下降。

3、营运能力分析

2013年、2014年、2015年和2016年1-3月，公司的应收账款周转率分别为2.26、

2.11、2.57和0.56，存货周转率分别为4.59、3.74、3.87、0.74，总体上体现出公

司三年来经营状况良好，符合自身实际经营情况。

4、盈利能力分析

2013年、2014年、2015年和2016年1-3月，公司的销售毛利率分别为32.81%、

25.60%、19.75%、16.03%，报告期内公司毛利率水平有所下滑，主要是受低毛

利率的网络产品分销业务规模占比上升影响。同时，受电信运营商投资节奏变化、

资本开支预算及电信行业营改增影响，公司2014年度归属于母公司股东的净利润

较2013年度下滑49.91%。2015年，公司实现归属于母公司净利润6,305.01万元，